令和２年６月１日

 保護者 様

                                新潟市立亀田西中学校

                                校 長  中林 秀樹

学校再開後の教育活動について

 初夏の候，保護者の皆様には日頃より当校の教育活動にご理解とご協力をいただき，感謝申し上

げます。

 さて，新型コロナウイルス感染防止にかかわる国の緊急事態宣言の解除を受け，市立学校園では

６月１日（月）から学校の教育活動を再開いたしました。当校では，新潟市教育委員会が定めた学

校再開ガイドラインに基づき，下記のようにして活動いたします。

 なお，今後もお子さんの感染防止対策（手洗い・うがい），健康や安全のために，家庭での健康

観察と登校の際のマスク着用にご協力をお願いいたします。

記

 ◎ 学校再開にあたっては，お子さんの健康や安全を最優先し，「３密」の回避と「新しい生活

様式」に基づいた感染防止対策を講じて行います。

 １ 教室環境の整備

  ・窓を開ける，換気扇を使用する等の換気を徹底します。

  ・夏季のエアコン使用時も，前後の窓を開け，空気の流れを作り換気を行います。

  ・熱中症予防についても，教室内での適宜水分補給等も行います。

 ２ 授 業

  ・教科によって学習単元の実施時期の入れ替え，教室の変更，授業形態の工夫など，できる限

りの「３密」を回避した授業を実施します。

  ・保健体育の授業は，屋外種目への切り替え，または屋内種目でも換気の適切な条件下でマス

クを外した授業を実施します。また，熱中症に配慮した授業を行います。

  ・今年度行うべき履修内容は，今年度中に履修することを原則にして授業を進めます。

 ３ 部活動

  (1) 感染症対策

  ・当面の間は「３密」を避けた個人練習を中心として行います。また，長期間の自粛による

運動不足を考慮した活動内容で無理のないように時間を短くして行います。

  ・運動部や吹奏楽部など，活動する種目等によって「３密」を回避した状態ではマスクを

   外して活動します。

   ・活動前後の健康観察と手洗いを徹底します。職員による用具や活動場所の消毒を行います。

  (2) 活動時間

   ・当面は，最長でも活動を１７時００分までとします（完全下校１７時１５分）。

  (3) その他

  ・対外試合や練習試合等は，当面の間行いません。6月 2日部集会後から活動を再開します。

   ・３年生の活動については，再開後の部活動について説明し，部活動の参加について再度確

認します。報道では，代替大会を計画している競技もありますので，参加を希望する生徒

については，７月下旬まで活動できるようにします。

   ・１年生の入部については，６月３日（水）から部活動見学・仮入部を行います。６月１１

日（木）が正式入部となります。

４ 年間行事予定変更に伴う今後の予定について

 (1) 学習参観，ＰＴＡ総会

     学習参観は，３密を回避することが難しいため，前期中は中止とします。

ＰＴＡ総会は 6月下旬に開催する予定です。開催方法は，三密の回避に留意し検討してい

きます。

  (2) 夏季休業の変更

    未履修授業解消のため，次のように夏季休業を短縮し，授業を行う予定です。

    ・７月２７日（月）～３１日（金）  午前授業 ランチあり

                      14:00～ 前期保護者会

    ・８月 ３日（月）～ ７日（金）  ランチなし，午前授業

    ・８月 ８日（土）～２３日（日）  夏季休業

    ・８月２４日（月）～        授業再開（詳細は後日お知らせします）

  (3) 前期保護者懇談会

    授業時数の確保のため，７月２７日（月）～３１日（金）の日程で行います。

  ５ 保護者の皆様へお願い

   ・引き続き毎朝のお子さんの検温と健康観察をお願いします。発熱に関係なく風邪症状が

   見られた場合は，無理をせず自宅療養をお願いいたします。

  ・マスク着用をお願いします。また，昼食時や体育の授業中，部活動時に外したマスクを入れ

るマスクポーチまたは清潔なビニール袋を持たせてください。

  ・水筒に多めの飲み物（水・お茶・スポーツドリンク）を持参させてください。これから高温

の季節になります。マスクを着用していることで熱中症に気付きにくくなると言われていま

す。いつも以上に授業時間中でも意識してこまめに水分補給をさせますので，ご協力お願い

いたします。

  ・お子さんの欠席連絡は，７時４５分から８時１０分までの間に学校に電話をください。

・お子さんが学校で具合が悪くなった場合には早退をさせます。電話連絡をしますので，迎え

に来ていただくようお願いいたします。

  ・今後の感染状況や市ガイドラインの改訂により変更が生じる場合もあります。その場合は

   改めてお知らせしますのでご了承願います。

問い合わせ

亀田西中学校 教頭 澤田 栄三郎

 電話３８２－７４４６